


MS Excel – Doplněk Analýza dat



Data → Analýza dat →Dvouvýběrový párový t-test…





Test normality dat online

• https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/distributions/normal

• Otevřte stránku
• Zadejte název (volitelné)
• Zadejte data
• Pokud kopírujete z českého Excelu 

desetinná čísla, tak nejprve nahraďte 
desetinné čárky tečkami

• Odeslat

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/distributions/normal


Test normality dat online

• Ve výsledcích najdete odkaz na tuto 
stránku s výsledky

• Základní údaje o datech

Skupina A



Test normality dat online

• Vlastní test normality podložený údaji o 
šikmosti a špičatosti (pro dostatečný 
počet pozorování)

• Dva testy na normalitu dat (= nulová 
hypotéza)

• p-value > 0,05: nemůžeme zamítnout 
nulovou hypotézu (normalita „ověřena“)

• P-value <= 0.05: zamítáme (normalita 
vyvrácena)



Test normality dat online

• Grafické znázornění dat pomocí 
histogramu

• Červená křivka znázorňuje hustotu 
normálního rozdělení s parametry 
odpovídajícími datům

• U malého rozsahu dat nelze očekávat, 
že sloupce histogramu budou dobře 
kopírovat zvonovitý tvar



Test normality dat online
• Kvantil-kvantil plot (Q-Q plot) 
• Porovnávají se kvantily vypočítané z dat 

a kvantily odpovídajícího normálního 
rozdělení

• Při ideálním normálním rozložení dat by 
červené body ležely na černé úsečce 
(úhlopříčce)



Test normality dat online

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241213215213897 

• Test normality pro trochu rozsáhlejší data vygenerovaná pomocí doplňku Analýza dat v Excelu

• Pro jednodušší aplikaci zaokrouhlena na celé čísla

• Níže je odkaz na výsledky testu

• Všimněte si poznámky, že při větším počtu pozorování mohou být testy „přecitlivělé“ na i 

drobnou odchylku od normality (falešně negativní závěr testu)

• V takovém případě je doporučena vizuální kontrola histogramu a Q-Q plotu

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241213215213897


Analýza rozptylu (ANOVA)



Analýza rozptylu (ANOVA)



Analýza rozptylu (ANOVA)

• Co je to ANOVA?
• Statistická metoda pro testování rozdílů mezi průměry dvou nebo více skupin.

• Co zkoumá:
• Zda je variabilita mezi skupinami větší než variabilita uvnitř skupin.

• Závěr:
• Pokud je variabilita mezi skupinami výrazně větší, může to naznačovat, že 

skupiny pocházejí z různých populací.



Předpoklady ANOVA



Nezávislost pozorování v ANOVA

• Co to znamená?
• Výsledek jednoho měření nesmí ovlivnit jiná měření. 

• Mezi skupinami:

• Skupiny musí být nezávislé (např. studenti z různých škol spolu nesmí sdílet informace). 

• Uvnitř skupin:

• Jednotlivá měření (osoby) v jedné skupině nesmí vzájemně ovlivňovat výsledky (např. opisování). 

• Proč je důležitá?

• Porušení může vést k chybným nebo zkresleným závěrům. 

• Jak zajistit?

• Náhodné přiřazení účastníků do skupin. 

• Oddělený sběr dat bez interakce mezi skupinami. 

• Ověření nezávislosti už při návrhu experimentu. 



Rozklad variability (ANOVA)



Jednofaktorová ANOVA



Jednofaktorová ANOVA



Jednofaktorová ANOVA – Řešený příklad



ANOVA



ANOVA



ANOVA



ANOVA



ANOVA



ANOVA



ANOVA v Excelu



ANOVA online
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/hypothesis-testing/anova

• Otevřte stránku
• Shrnuty předpoklady testu

(na dalším slajdu)
• Zadejte název (volitelné)
• Zadejte data
• Pokud kopírujete z českého Excelu 

desetinná čísla, tak nejprve nahraďte 
desetinné čárky tečkami

• Odeslat

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/hypothesis-testing/anova


ANOVA online



ANOVA online



ANOVA online



ANOVA online



ANOVA online



Korelační analýza



Korelační analýza





Interpretace hodnot korelačního koeficientu



Korelační analýza



Historie a varianty korelačních koeficientů



Kdy je korelační koeficient vhodný?



Korelační koeficient online

Odkaz pro zadávání:
https://www.ai-therapy.com/psychology-
statistics/comparing-variables/correlation

Odkaz s výsledky:
https://www.ai-therapy.com/psychology-
statistics/results/20241214004103808

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/comparing-variables/correlation
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/comparing-variables/correlation
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/comparing-variables/correlation
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241214004103808
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241214004103808
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241214004103808


Korelační koeficient online



Regresní analýza – Lineární regrese



Regresní analýza – Lineární regrese



Co je to lineární regrese?



Lineární regresní model



Metoda nejmenších čtverců



Odhady parametrů



Předpoklady lineární regrese



Historické poznámky



Odhad parametrů a interpretace



Korelační koeficient a koeficient determinace



Testování významnosti regresních koeficientů



Výpočet a testování v Excelu



Lineární regrese online https://www.ai-therapy.com/psychology-
statistics/comparing-variables/regression

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/comparing-variables/regression
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/comparing-variables/regression


Lineární regrese online https://www.ai-therapy.com/psychology-
statistics/results/20241214014106311

https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241214014106311
https://www.ai-therapy.com/psychology-statistics/results/20241214014106311

	Snímek 1
	Snímek 2: MS Excel – Doplněk Analýza dat
	Snímek 3: Data  Analýza dat  Dvouvýběrový párový t-test…
	Snímek 4
	Snímek 5: Test normality dat online
	Snímek 6: Test normality dat online
	Snímek 7: Test normality dat online
	Snímek 8: Test normality dat online
	Snímek 9: Test normality dat online
	Snímek 10: Test normality dat online
	Snímek 11: Analýza rozptylu (ANOVA)
	Snímek 12: Analýza rozptylu (ANOVA)
	Snímek 13: Analýza rozptylu (ANOVA)
	Snímek 14: Předpoklady ANOVA
	Snímek 15: Nezávislost pozorování v ANOVA 
	Snímek 16: Rozklad variability (ANOVA)
	Snímek 17: Jednofaktorová ANOVA
	Snímek 18: Jednofaktorová ANOVA
	Snímek 19: Jednofaktorová ANOVA – Řešený příklad
	Snímek 20: ANOVA
	Snímek 21: ANOVA
	Snímek 22: ANOVA
	Snímek 23: ANOVA
	Snímek 24: ANOVA
	Snímek 25: ANOVA
	Snímek 26: ANOVA v Excelu
	Snímek 27: ANOVA online
	Snímek 28: ANOVA online
	Snímek 29: ANOVA online
	Snímek 30: ANOVA online
	Snímek 31: ANOVA online
	Snímek 32: ANOVA online
	Snímek 33: Korelační analýza
	Snímek 34: Korelační analýza
	Snímek 35
	Snímek 36: Interpretace hodnot korelačního koeficientu
	Snímek 37: Korelační analýza
	Snímek 38: Historie a varianty korelačních koeficientů
	Snímek 39: Kdy je korelační koeficient vhodný?
	Snímek 40: Korelační koeficient online
	Snímek 41: Korelační koeficient online
	Snímek 42: Regresní analýza – Lineární regrese
	Snímek 43: Regresní analýza – Lineární regrese
	Snímek 44: Co je to lineární regrese?
	Snímek 45: Lineární regresní model
	Snímek 46: Metoda nejmenších čtverců
	Snímek 47: Odhady parametrů
	Snímek 48: Předpoklady lineární regrese
	Snímek 49: Historické poznámky
	Snímek 50: Odhad parametrů a interpretace
	Snímek 51: Korelační koeficient a koeficient determinace
	Snímek 52: Testování významnosti regresních koeficientů
	Snímek 53: Výpočet a testování v Excelu
	Snímek 54: Lineární regrese online
	Snímek 55: Lineární regrese online

